visita adicional para brindar asesoramiento y resolver dudas sobre la aplicación de la 

normativa sanitaria. 

Finalmente, como resultado de la ejecución de este programa, se logró un total de 196 

actividades. De estas, cuatro (04) correspondieron a eventos de capacitación, mientras que 

ciento noventa y dos (192) fueron asistencias técnicas. Por consiguiente, se benefició a 

doscientos ochenta y tres (283) acuicultoras/es y agentes involucradas/os en las actividades 

acuícolas de las regiones mencionadas. Lo cual superó las metas propuestas para el 

mencionado programa de trabajo que contemplaba la realización de ciento sesenta y cinco 

(165) actividades beneficiando a doscientos cincuenta (250) personas. 

Asimismo, en el Gráfico N°03, se evidencia que la región Junín fue donde se registró la mayor 
cantidad de agentes beneficiadas/os, con un total de 80 participantes. Por otro lado, en la

[...]

Resultados de las actividades de capacitación y asistencia técnica por región 
intervenida, en los meses de octubre a diciembre del año 2025. 

Fuente: Dirección de Normatividad SANIPES 

Una vez finalizado el procesamiento de las ciento noventa y dos (192) listas de verificación 
aplicadas en cada asistencia técnica, distribuidas en las cinco regiones del país, el Gráfico 
N°04 ilustra los promedios de los porcentajes de cumplimiento normativo, desglosados por 
región, correspondientes a la primera y segunda asistencia técnica realizadas a los centros